

OSTATNIE WIADOMOSCI

KRAKOWSKIE

Prenumerata miesięczna
1.95 z odn. do domu
1.50 z odb. w Adm.

10 gr.

Rok VI.

Kraków, Wtorek 7 lipca 1936 r.

Nr. 190

Gdańsk nie chce Komisarza

Napastliwa mowa prez. Greisera w Genewie

GENEWA, (PAT). O godz. 4 m. 30 po południu rozpoczęło się posiedzenie publiczne Rady Ligi, po odbyciu kilkunastominutowego posiedzenia prywatnego, na którym ustalono porządek dzienny.

Min. Eden podziękował Komisarzowi Lesterowi za wyprzedzający raport i wyraził zadowolenie z tego, że współpraca z senatem gdańskim odbywa się normalnie. Co do innych spraw, poruszonych w raporcie Lestera, to wchodzi one, zdaniem Edena, w zakres spraw zagranicznych Gdańska, nad którymi pieczę sprawuje rząd polski. Min. Eden zaproponował wobec tego, aby rząd polski zajął się załatwieniem tych spraw. Min. Beck wyraził gotowość rządu polskiego zajęcia się tą sprawą i załatwienia jej drogą dyplomatyczną.

Atak na p. Lestera

Następnie zabrał głos prezydent Senatu Greiser, wygłaszając dłuższe przemówienie, nacechowane niezwykle napastliwym tonem wobec Wysokiego Komisarza Ligi i krytykujące w sensie ujemnym współpracę Ligi Narodów z Gdańskiem.

Współzycie z Polską

Greiser zarzuca Lesterowi nietaktowne postępowanie i przyznaje słuszność wywodom Foerstera. Ludność Gdańska, mówi Greiser, bynajmniej nie pragnie być przywiązana do Ligi Narodów na zawsze. Greiser stwierdza, że zamierzono stworzenie na wschodzie Europy stałego zarodku nieporozumień między Polską a Niemcami.

Greiser wysuwa dwie konkretne propozycje: 1) albo powołać nowego Wysokiego Komisarza Ligi, który nie wtrącałby się do spraw wewnętrznych Gdańska, albo też 2) nie mianować wogóle Wysokiego Komisarza, a natomiast obarczyć odpowiedzialnością wobec Ligi prezydenta Senatu gdańskiego.

Następnie min. Eden udzielił głosu min. Beckowi, który w krótkich słowach podkreślił zasługi sprawozdawcy, proponującego rozwiązanie proste i praktyczne.

Na zakończenie dyskusji zażądał raz jeszcze głosu prezydent Greiser, który w krótkich słowach, również napastliwych jak poprzednio, zaznaczył, że nie oczekiwiał od Rady Ligi zajęcia innego stanowiska, że Liga jest instrumentem ociężałym i powolnie pracującym, i że wobec tego zdaje sobie sprawę z tego, że je-

go propozycje nie są jeszcze dla Ligi aktualne.

Nadejdzie chwila

Rewizji tej Greiser domaga się nietylko w imieniu ludności gdańskiej, lecz w imieniu całego narodu niemieckiego. Prezydent Greiser oświadczył na zakończenie, że Niemcy oczekują, iż niedługo nastąpi taka rewizja tego stosunku, że prezydent Senatu gdańskiego nie będzie obowiązany

zjawiać się przed taką Radą Ligi.

W tym momencie rozegrał się następujący incydent:

Prezydent Greiser powstał ze swego miejsca i podszedł do przewodniczącego Edeu, aby się z nim pożegnać, podnosząc rękę i czyniąc znak pozdrowienia hitlerowskiego. Podobnie Greiser pożegnał się z Avenolem, min. Beckiem i innymi członkami Rady. To powtarzanie podnoszenia ręki wywołało pewną wesołość na trybunach dziennikarskich oraz wśród delegatów i urzędników sekretariatu. Gdy Greiser, wychodząc, przechodził wzdłuż try-

buny prasowej, oddzielony tylko niską barjerą od delegatów, podniósł lewą dłoń do nosa i wysuwając w kierunku prasy język, uczynił wymowny ruch palcami ręki. Wywołało to słuszne oburzenie prasy całego świata, która głośno zaczęła się domagać satysfakcji za niegodne zachowanie się Greisera. Wrzawę uciszył przewodniczący min. Eden, który oświadczył:

„W interesie naszej własnej godności daleko lepiej jest zignorować tego rodzaju zachowanie”.

Te słowa min. Edena zostały przyjęte przez całą prasę długotrwałymi oklaskami.

Po przyjęciu zaleceń Zgro-

madzenia, zawartych w rezolucjach, przyjętych przez Zgromadzenie dzisiejsze, Rada odbyła następnie posiedzenie tajne, na którym zdecydowała ze względu na sytuację w Gdańsku obecnej sesji Rady nie odraczać i powołać komitet 3-ch w składzie delegatów W. Brytanji, Francji i Portugalji dla obserwowania sytuacji w Gdańsku. Ta decyzja Rady wywołała wielkie wrażenie.

Katastrofa w fabryce papieru

Wskutek lekkomyślności majstra, 12 robotników oniosło rany

W dniu wczorajszym Warszawska zaelektryzowana została wiadomością o wielkiej katastrofie w fabryce papieru w Jeziornie.

Od dwóch tygodni trwa w Mirkowskiej fabryce papieru remont jednej z hal maszynowych. Czas trwania wspomnianego remontu jest b. ograniczony, gdyż dyrekcja posta-

nowiła w dniu dzisiejszym fabrykę uruchomić.

Wczoraj o godzinie 9 min. 20 robotnicy przystąpili do zakładania wielkiego wału

długości 5 m. na jedną z maszyn. W tym celu ustawiono prowizoryczne rusztowania.

Ponieważ przy tej pracy zatrudnionych było 12-tu robotników, zwrócili się oni do majstra fabrycznego, Edmunda Grochulskiego, iż rusztowanie jest za słabe, by utrzymać tak wielki ciężar. Nie odniosło to żadnego skutku.

W pewnej chwili, gdy robotnicy wzniesli wspomniany wał na wysokość 6-ciu metrów, rusztowanie zapadło się. Czterech przytomniejszych robotników chwyciło się belek u sufitu, reszta zaś spadła na ziemię i została przygnieciona wałem.

Natychmiast na miejsce wypadku przybyły dwie karetki Pogotowia z Warszawy, które rannych przewiozły do szpitala.

Rannych Piotra Maźdzaka, Feliksa Opaśniaka, Wojciecha Żyłkę i Jana Martyniaka, przewieziono w stanie ciężkim do szpitala Dzieciątka Jezus, Stefana Rylskiego, do instytutu chirurgji urazowej. Pozostających Stanisława Narodzińskiego, Józefa Gazdę, Wacława Depnera, Romana Pawolika, Stanisława Odolińskiego, Kazimierza Dąbrowskiego i Józefa Pyraka, opatrzone na miejscu.

Na wieść o katastrofie na miejsce wypadku przybył zastępca naczelnika wydziału śledczego kom. Pręcerek, który osobiście prowadzi dochodzenie celem ustalenia kto ponosi winę za tragiczny wypadek.

W ostatniej chwili dowiadujemy się, iż rannemu Rylskiemu amputowano prawą nogę, zaś Maźdzakowi, lewą.

Decyzją władz sądowych majstra Grochulskiego osadzono w areszcie. Dalsze energiczne dochodzenie trwa.

Strajk w Paryżu zaostrzony

W chwili obecnej strajkuje 12.000 robotników

PARYŻ (PAT.) Na terenie Francji strajkuje obecnie 120.000 robotników. Jakkolwiek w dalszym ciągu prasa rejestruje nowe układy między pracodawcami a pracownikami, to jednakże w dalszym ciągu wybuchają nowe konflikty. Tak naprzykład w Marsylii wybuchł strajk okupacyjny w drukarniach. Również nie ukazały się dzienniki prowincjonalne w Bayonne i Biarritz.

W Lille strajk objął ponownie przedsiębiorstwa. Robotnicy obsadzili fabrykę i więzili przez kilka godzin dyrektora. Izba przemysłowo-handlowa z Lille wystosowała protest na ręce rządu. W Rouen strajk objął pracowników garażowych i t. p.

„Ere Nouvelle” zwraca uwagę, iż powyższe wypadki, mimo zapowiedzi rządu, iż sytuacja strajkowa została już całkowicie opanowana, zaczynają nabierać permanentnego charakteru.

Powrót Pana Prezydenta R. P.

Powrót Pana Prezydenta Rzplitej z wywczasów kuracyjnych w Krynicy spodziewany jest około 10 b. m. Pozostała część swego urlopu letniego spędzi Głowa Państwa w rezydencji w Spale.

„Jakkolwiek — twierdzi dziennik — minister spraw wewnętrznych oświadczył, iż stoi na stanowisku utrzymania porządku, chaos w dal-

szym ciągu trwa. Naprawdę jest w tem coś nienormalnego. Opinia publiczna kraju — konkluduje „Ere Nouvelle” — zaczyna się niepokoić”.

Głód w Rosji?

W niektórych sklepach brak chleba

BOSKWA. (PAT) — Gazeta „Raboczaja Moskwa” stwierdza, że w niektórych sklepach brak jest najbardziej niezbędnych towarów. W Riazaniu np. znikł z handlu biały chleb. W Moskwie sklepach detalicznych. W rejonie Dmitjewskim niema w handlu białego pieczywa, a czarny chleb też niezawsze można dostać. Przed niektórymi sklepami w Moskwie ponownie pojawiają się „ogonki”. Dziennik przypisuje dezorganizację handlu faktowi, że pracownicy handlowi boją

się krytykować władze, nie chcąc się narażać na wydalenie z pracy.

Wyjazd radży Dharampura do Moskwy

Wczoraj opuścił Warszawę Radża Dharampur Widzajadewdzi Mohandewdzi, udając się pociągiem do Moskwy.

Na dworcu wysokiego gościa indyjskiego żegnali: przedstawiciel M. S. Z., członkowie Tow. Polsko - Hinduskiego i Instytutu Wschodniego

Królewska kłótnia o porwanie księżniczki Antoniny

PARYŻ (PAT.) Książę Piotr de Polignac zaskarżył przed paru miesiącami swego b. teścia Ludwika II-go, księcia Monaco, swoją byłą żonę księżnę Karolinę i guwernantkę angielską o porwanie córki księżniczki Antoniny.

Sędzia śledczy umorzył dochodzenie w tej sprawie, stwierdzając, że zarówno książę Ludwik II-gi, jak i księżna Karolina działali całkowicie legalnie, biorąc pod swoją opiekę porzucone dziecko, zaś guwernantka nie miała nic wspólnego z tą sprawą.



W dniach 4-go i 5-go b. r. odbyły się pod protektoratem Generalnego Inspektora Sił Zbrojnych gen. dyw. Edwarda Rydza-Śmigłego uroczystości, związane z uczczeniem XX-ej rocznicy walk legionowych na Polskiej Górze i pod Kostjuchnowką. Zdjęcie przedstawia odwrót I-ej Brygady z pod Kostjuchnowki w lipcu 1916 roku. Z boku maszerującej kolumny jedzie sztab I-ej Brygady (na czele Komendant I-ej Brygady, Legionów Józef Piłsudski oraz szef Sztabu Kazimierz Sosnkowski)



Zdjęcie przez nas reprodukowane, zostało wykonane w momencie, w którym Negus stoi na mównicy, nie mogąc przemawiać wskutek gwizdów i wrzawy, zaś przewodniczący Ligi, premier belgijski Van Zeeland wzywa policję kantonalną, dla zlikwidowania incydentu.



Ziemiańska Komenda 1 p. p. Legj. w lecie 1916 r. na terenie Kostjuchnowki na Wołyniu. Od lewej do prawej stoją: por. Młodzianowski, płk. Śmigły-Rydz, ppor. Pikusa, ppor. Wenda.



Zdjęcie nasze przedstawia piękny widok masowych ćwiczeń na wolnym powietrzu japońskich uczennic, zorganizowanych na stadionie w Tokio z okazji japońskiego święta sportowego.

W poszukiwaniu pięknej twarzy

dyrektor amerykańskiej wytwórni kosmetyków objechał pół Europy

Przed rokiem Foster, generalny dyrektor pewnej amerykańskiej fabryki kosmetyków, udał się w podróż po świecie. Powód tej podróży był dość szczególny. Szukał on kobiety o niezwykle świeżej i ładnej cerze. Tej kobiecie przypadłaby w udziale premia w wysokości 20.000 dolarów, a jej zdjęcie miałyby umieszczone na plakatach reklamowych przedsiębiorstwa we wszystkich wielkich miastach świata.

Foster zabrał się poważnie do pracy. Udał się do Francji i bacznie przyglądał się pięknym kobietom Paryża i miast prowincjonalnych. Odwiedzał tam również hotele luksusowe, teatry rewije mód i nawet małe kawiarenki bulwarowe. Lecz nigdzie nie mógł znaleźć kobiety o idealnie pięknej cerze.

Zniechęcony opuścił Francję i udał się na dalsze poszukiwania. Wędrował przez Hiszpanję i Portugalję, przyglądał się kobietom we Włoszech i na Węgrzech, zawitał też do nas do Polski. Foster jednak nigdzie nie mógł znaleźć tej kobiety, której szukał. Widział wiele pięknych kobiet, lecz żadna z nich nie posiadała świeżej cery, nie nadawała się więc do planowanej reklamy.

W końcu Foster udał się do Anglii. Również w Londynie

nie znalazł kobiety o pięknej cerze. Ruszył na prowincję w nadziei, że tam może wreszcie znajdzie to, czego szuka.

Pewnego dnia przejeżdżał przez Cardiff, okrąg bogaty w kopalnie węgla. W pobliżu jednej z kopalń coś się zepsuło w samochodzie Fostera. Tuż obok miejsca wypadku zamorusane dziewczęta, ubrane po męsku, sortowały węgiel. Jedną z nich wsiadła na rower i udała się do miasteczka po me-

chanika. Gdy po godzinie samochód był już zreparowany, Foster chcąc się odwdziżyć swej „zbawczyni”, odwiózł ją autem do domu. Nie zwracał on wcale uwagi na zamorusaną dziewczynę, siedzącą obok niego w aucie i nawet nie raczył odezwać się do niej. W mieszkaniu dziewczyny przez kilka chwil rozmawiał on z jej rodzicami. Przez ten czas jego „zbawczyni” umyła się, przebrała i weszła do pokoju. Gdy

Foster ją ujrzał, zaniemówił ze zdumienia. Była to ta, której szukał po całym świecie. 18-letnia Barbara Newberry miała bladą, lekko różową, aksamitną cerę.

Foster zmiejsza oświadczył Barbarze w jakim celu podróżuje po świecie i zakomunikował, że przypadnie jej w udziale premia 20.000 dolarów.

Mimo to oświadczenie, dziewczyna nie otrzymała premii. Foster bowiem zakochał się w

Tragarze - rekordziści

cierpią okrutnie w Konstantynopolu

W Konstantynopolu znajduje się ponad 7000 tragarzy, których nazywa się „hamalami”. Od wczesnej młodości zaprawia się ich w dźwiganiu poprzez ulice miasta największych ciężarów na plecach. Wśród nich znajdują się nawet „rekordziści”, którzy chwala się tem, że potrafią za jednym zamachem udźwignąć ciężar ważący 350 kilogramów.

Tylko niektórzy hamale żyją do późnej starości. Zarabiają oni tak mało, że ledwo im starczy na utrzymanie.

Stale pochylona postawa, praca w kurzu, podczas upałów i deszczy całkowicie rujnuje ich zdrowie. Ponieważ często się zdarza, że tragarze padają pod dźwiganymi ciężarami i już więcej się nie podnoszą, władze wtrąciły się w tę sprawę.

Przed kilku dniami wyszło rozporządzenie, że tragarze mogą dźwigać „tylko” ciężary o wadze stu kilo. Przeciw temu zaprotestowali tragarze. Zwrócili się do władz z prośbą, by pozwolono im choć dźwigać ciężary o wadze 120 kilo. Jest to dla nich sprawa życia

i śmierci, ponieważ cena jaką otrzymują za przenoszenie transportów, wzrasta wraz z wagą dźwiganego przedmiotu.

Władze jednak uparcie stoją na zajętem stanowisku i twierdzą, że dźwiganie stu kilo jest wystarczające dla człowieka i że przenoszenie większych ciężarów zagraża życiu.

Tragarze z żalem musieli się zastosować do tego rozporządzenia, choć mocno żałują czterech złotych, jakie tracą dziennie przez te ograniczenia.

niej z pierwszego wejrzenia. Nie opuścił już miasteczka. Często przebywał w jej towarzystwie, aż wreszcie poprosił o jej rękę. Barbara, córka biednego górnika, była oszołomiona tem wszystkim. Nie posiadając się z radości zgodziła się zostać żoną generalnego dyrektora.

Niestawny koniec zabójcy Polaka

Głośna była w r. 1932 sprawa zasądzenia przez sądy niemieckie 5 głównych sprawców skrytobójczego morderstwa, dokonanego przez narodowych socjalistów na osobie Polaka-powstańca, Piecucha z Potempy na Śląsku Opolskim. Morderców ulaskawiono całkowicie z chwilą objęcia władzy w państwie przez narodowych socjalistów.

„Bohaterzy” z Potempy, przejdą jednak do potomności, nie w glosie bohaterstwa, ale napiętnowani zbójceckimi wyczynami, jakich się dopuszczają dzisiaj na wolności. Jeden z tych bohaterów zamordował ostatnio w Mikulczycach na Śląsku Opolskim listonosza i obrabował go. Jedyne pomoc policji uchroniła mordercę od samosądu ze strony tłumów.

Inny znów z tej serji bohaterów — niejaki Hans Brosławitz — pod koniec ub. roku zamordował skrytobójczo właściciela karuzeli w Zabrze, otrzymując za ten wyczyn karę 1 miesiąca więzienia.

DRUKI

wszelkiego rodzaju
jak czasopisma, broszury, prospekty,
afisze, ulotki, oraz druki handlowe
wykonuje solidnie
szybko i tanio

DRUKARNIA MONOPOL

Kraków, Na Gródku 2. Tel. 173-02

Kultura współczesnej wsi zależy od ilości odbiorców radjowych

Dzięki wysiłkowi propagandowemu Polskiego Radja i dzięki pomocy, jaką pod tym względem radjo okazały niektóre powiatowe organizacje, ilość rolników słuchających radja w Polsce dobiegła obecnie do 100 tys. Jest to niewielka cyfra, ale w każdym razie jest to dobry początek zrobiony w ciągu ostatnich dwu lat.

Najwięcej abonentów rolników ma radjo w województwie lubelskim, później idzie województwo warszawskie, pomorskie, łódzkie, Białostockie i Kieleckie. Są to województwa mające od 4 do 10 promille wiejskich słuchaczy radja. Gdy weźmiemy pod uwagę powiaty — to dopiero okaże się, że wszędzie tam gdzie władze lokalne i miejscowe organizacje społeczne rozumieją znaczenie radja dla wsi, stopień radjofonizacji gospodarstw wiejskich jest procentowo największy. Powyżej 15 promille mają 4 powiaty w Polsce: Lwowski, siedlecki, błoński i wąbrzeski; od 14 do 15 promille 14 powiatów centralnej Polski, jak Krasnystaw, Lublin, Lubartów, Włodawa, Radzyń Podlaski, Garwolin, Grójec, Mińsk Mazowiecki, powiat warszawski, Węgrów, Sokołów, Pultusk, Płońsk, Płock oraz powiat toruński na Pomorzu.

Cały wschód Polski, począwszy od trzech województw Małopolski, aż po województwo wileńskie, ma najmniejszą ilość odbiorców po wsiach.

Przytaczamy pewne cyfry i przykłady dlatego, aby pobudzić inicjatywę czynników społecznych, które po konferencji w Prezydium Rady Ministrów, z żywą energią zajmą się sprawami kulturą wsi i od tych właśnie czynników zależeć będzie, aby radjo wciągnięte zostało do planu kulturalnego podniesienia wsi. Jeśli chodzi o program radjowy przeznaczony dla wsi — to nie może być żadnej wątpliwości, że spełnia on dobrze swoją rolę. Zarówno pogadanki fachowe, służące kulturze materialnej wsi, jak i pogadanki społeczne, służące kulturze duchowej rolnika, są za pośrednictwem radja najłatwiej wieśniakowi dostępne.

Jednak właściwy wpływ osiągnie radjo na wsi dopiero wówczas, gdy sieć odbiorców zgęstnieje jeszcze bardziej, gdy każdy działacz wiejski, każda organizacja, każda gmina i powiat będą rozumiały, że o nowoczesnej kulturze wsi nie można mówić zapominając o radju.

Chłopski synowie muszą mieć biedę na wsi — mówił Premier Składkowski. A skuteczną bronią do zabicia tej biedy, skutecznym orężem w nienastannej walce z nią będzie radjo pod strzechą wieśniaka. Radjo otworzy oczy wsi na dalekie horyzonty współczesnej kultury, radjo nauczy nowych metod gospodarki, radjo wniesie w życie rolnika pierwiastek duchowego piękna.

Czytajcie

Świat Przygód

Sprawa masowych eksmisji z lokali handlowych

Niebezpieczeństwo, wynikające z masowego wymawiania lokali handlowych, zmusiło organizacje samorządu gospodarczego do zastanowienia się nad tą sprawą.

Okazuje się, że liczba wymówień jest większa, niż na początku przypuszczano. Toteż niektóre izby przemysłowo-handlowe wysunęły postulat wprowadzenia moratorium eksmisyjnego

na 2 lata, z tym, że w ciągu tego okresu stopniowo wprowadzono podwyżkę komornego. Inne instytucje samorządu gospodarczego wysunęły postulat, aby moratorium ogłoszono na 3 lata.

Jak się dowiadujemy, sprawą tą zajmuje się również ministerstwo sprawiedliwości. — Z tej strony, nas informują, wysuwany jest projekt inny.

Wprowadzenie ograniczenia

eksmisyjnego nie jest popierane przez sfery urzędowe.

Natomiast mówi się o tym, by w drodze zarządzenia ograniczyć wysokość możliwej podwyżki komornego od lokali handlowych. Takie ograniczenie, ustanowienie granicy dałoby odpowiedni wynik, bowiem zmniejszyłoby samo przez się liczbę eksmisji. Sprawa nie jest jeszcze ostatecznie zdecydowana.

Obniżka komornego od mieszkań 3-izbowych

Powstała kwestja jaką należy stosować obniżkę komornego od mieszkania 3-izbowego, w którym jeden pokój zajęty jest na przedsiębiorstwo 4-tej kategorii handlowej. Kwestja ta nie jest uregulowana przez ustawę o ochronie lokatorów. Dopóki sprawa

nie została rozstrzygnięta przez sąd Najwyższy wszelkie wyroki w tej sprawie są narazie nieostateczne. Jak wyjaśniają związkowi właściciele nieruchomości, lokatorowi takiego mieszkania należy się 10 proc. obniżki, gdyż w lokalu swym prowadzi przed-

siębiorstwo przemysłowe. Skoro art. 21 ustawy przewiduje dla takich lokali obniżkę 10 proc. to przepis ten ma zastosowanie i w tym wypadku. Dotychczasowa praktyka sądów grodzkich w tym przedmiocie nie jest jednolita.

Czy zaprenumerowałeś już

najpopularniejszy i najtańszy dziennik krakowski

Ostatnie Wiadomości Krakowskie

Jeśli nie - uczyn to natychmiast!

Prenumerata miesięczna wynosi:

Zł. 1.50

z odbiorem
w administracji

Zł. 1.95

z odnośniami
do domu

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ul. Na Gródku 2 — Telefon 173-02

Po procesie z mężem strzeliła sobie w skroń

Wczorajszej nocy popełniła w Sanoku samobójstwo wystrzałem z rewolweru Marja Kuśnierkowa, żona właściciela sklepu spożywczego przy ul. Jagiellońskiej.

Denatka żyła od pewnego czasu w separacji z mężem, z

którym się stale procesowała. Ostatnio mąż, przegrawszy jeden z wytoczonych mu przez żonę procesów, chcąc zapłacić przysądzone jej 500 zł. — sprzedał pół swego domu trafikantowi panu W. G.

Kuśnierkowa, która chciała

ten dom kupić, zaproponowała panu W. 200 złotych odstępnego a gdy ten się nie zgodził, tak się podobno tem przejęła, że popełniła samobójstwo. Jak opowiadają sąsiedzi, z zamiarem tym nosiła się już od dłuższego czasu.

Zemsta odrzuconego adoratora

Iwan Majuk, 30-letni parobek z wioski obok Leska, kochał się w Annie Szolomyjskiej, 24-letniej dziewczynie z tej samej wsi. Został jednak odpalony i zaprzysiął jej zemstę.

Wczoraj kiedy Szolomyjska

nosiła wodę ze studni, Majuk strzelił do niej z karabinu raniąc ją w bok.

Na odgłos strzału wyszedł z chaty ojczym postrzelonej Hryńko Petryczyn, który począł wymyślać Majukowi. Wówczas roz-

złoszczony Iwan strzelił do niego i zranił go ciężko w ramię.

Po czynie, wiejski dzentelman

uciekl do lasu. Zawiadomiona policja po obławie ujęła go i odstawiła do aresztu.

Zawieszenie w czynnościach 2 adwokatów

w związku z aferą „Feniksa“

Warszawska Rada Adwokacka zawiesiła formalnie w czynnościach adwokatów: Feliksa Gutmana i Ignacego Baslera, zamieszanych w głośną aferę koncernu ubezpieczeniowego „Feniksa“.

Władze sądowo-śledcze powiadomiły bowiem Radę Adwokacką, iż utrzymują środek za-

pobiegawczy w postaci aresztu w stosunku do obu oskarżonych. Adwokaci Gutman i Basler będą

zawieszeni w czynnościach aż co czasu rezstrzygnięcia ich procesu karnego.

Zniżka do kin: „Adria“, „Atlantic“, „Capitol“, „Swit“ lub „Bagatela“ dla Czytelników „Ostatnich Wiadomości Krakowskich“
Ważna tylko w dniu 6 lipca 1936 r.

Lipiec



Poniedziałek
Dominiki

Z Teatru im. J. Słowackiego

„Poławiacz perel“

KINA

Adria: „Pekój Nr. 309“ oraz „Ulica szeleństw“.
Apollo: „Waszole szaleństwo“.
Atlantic: „Hrabina Marica“ i „Legjon nieustraszonych“.
Bagatela: „Wielki gracz“ oraz rowja „Nowi Goście w Bagateli“.
Dom Zehniera: „Boloro“.
Premiła: „Złoto“ i „Flip i Flap“.
Stella: „Moskiewskie noci“.
Swit: „8 godzin Dra Morgana“.
Sztuka: „Naas chleb powszedni“.
Udacha: „Braterstwo krwi“.
Wanda: „Gentelman kocha inaczej“ i „Tysiąc taktów miłości“.
Zorza: „Dodek na froncie“.

Radjo krakowskie

Kraków. G. 7.30 Program na dzień bieżący, 7.35 Kilka informacji, 7.40 Płyty, 12.55 Mnsyka z płyt, 14.30 Koncert muzyki popularnej, 15.30 Wiadom. gospodarcze, 18.00 Odczyt, 18.15 Płyty, 18.25 Wiadom. z dnia, 18.30 Odczyt, 18.40 Koncert reklamowy.

Nocny dyżur aptek

Aptaka pod Złotym Słoniem Grodzka 22, pod Jagiellą Pl. Matejki 3, Nowowiejska Wybickiego 1, pod Trzemi Gwiazdami Rakowiecka 21. Sternbacha Dietla 36.

Podgórze: pod Hygeą Kalwaryjska 27.

Ze sportu

Wyniki zawodów sportowych

Piłka nożna

LIGA.

Garbarnia—Warta 1:0
Warszawianka—ŁKS 1:3
Pogoń—Ruch 1:1
Śląsk—Wisła 0:2
Dąb—Legja 2:1

KLASA A.

Korona—Makkabi 3:2
Wisła Ib—Krowodrza 3:3
Fablok—Grzegórzecki 4:0

MIĘDZYKRAKOWSKIE

Hakoah—Warszawa robotn. 7:1

Waterpolo

E. K. S. — Makkabi 7:1

Tragedja miłosna

W Śniatynie wydarzyła się wstrząsająca tragedia miłosna. Taras Wandaluk, zakochany w córce urzędnika starostwa, 21-letn. Marji Madarewiczównie, chcąc się na niej zemścić za to iż nie godziła się na małżeństwo z nim, strzelił do niej dwukrotnie z rewolweru.

Następnie strzelił do siebie raniąc się ciężko.

Madarewiczównę i Wandaluka w stanie beznadziejnym odwieziono do szpitala.

KRONIKA KRAKOWA

Mordercza bójka

w Dębnikach

Proces o nadużycia na poczcie w Krakowie

Przed dwoma laty została nadana w urzędzie pocztowym w Słomnikach przesyłka pieniężna w kwocie 6.800 zł.

Przesyłka ta miała być doręczona w Kielcach. Istotnie po kilku dniach odebrano ją w urzędzie pocztowym w Kielcach. Po zwykłych tego rodzaju formalnościach przesyłkę przekazał kasjerowi Skorupie, który w obecności drugiego urzędnika

i woźnego przesyłkę otworzył. Jakież było zdziwienie obecnych gdy zamiast banknotów pieniężnych znaleźli w przesyłce... wycinki gazetowe.

Obecnie dyrekcja Poczty i Telegrafów nałożyła na urzędnika Skorupę obowiązek zapłacenia brakujących 6.800 zł.

Skorupa, którego broni mec. dr. Zkaulski nie chce zapłacić

pieniędzy, twierdząc, że przecież on tych pieniędzy nie ukradł, że przesyłkę jaknajformalniej, przepisowo wobec świadków otworzył i że całą winę ponosi urząd pocztowy w Słomnikach, gdzie musiano w tej mierze dokonać nadużycia.

Sprawa oparła się o sąd krakowski, który rozstrzygnie, kto ma w tym sporze słuszość.

W dniu wczorajszym w godzinach wieczornych w Dębnikach przy ul. Madalińskiego powstała krwawa bójka między 40-letnim kupcem Janem Stokłosą i 19-letnim Władysławem Stokłosą — z jednej strony, a Janem i Józefem Miklaszewskimi, zamieszkałymi przy ul. Madalińskiego 16 — z drugiej strony. W czasie bójki, która powstała na tle porachunków osobia-

tych, Jan Miklaszewski ugodził nożem Jana Stokłosę w głowę, zaś Władysław Stokłosę w lewy bok.

Zawezwane pogotowie ratunkowe, po udzieleniu rannym pierwszej pomocy, przewiozło ich do szpitala św. Łazarza.

Zawiadomiona o bójce policja wszczęła poszukiwania za sprawcą zranienia, który zbiegł.

Dozorca domu pobił właściciela domu

Sielankowe stosunki panowały pomiędzy dozorcą domu przy ul. Krowoderackiej, niejakim Felusiem a właścicielem tego domu Krupą. Stosunki były tak zgodne, że pewnego dnia p. Krupa zaprosił swego dozorcę

na wódkę.

W szynku dozorca domu z „wdzięczności” za poczęstunek tak pokopał i zbił p. Krupę, że ten musiał uciec się do pomocy lekarskiej.

Niecodzienny ten wypadek jest przedmiotem skargi, a pozatem Krupa za pośrednictwem mec. dr. Zakulskiego wypowiedział nieprzewidującemu dozorcę posadę.

Krak. murarz złamał żebra swemu koledze

W Krakowie przy ul. Kochanowskiego 10 mieszka 33-letni murarz Jan Irzycki. Do niego to wczoraj wieczorem przyszedł kolega jego — również murarz, 27-letni Władysław Morawiec z

Bronowic.

W pewnym momencie pomiędzy murarzami wynikła sprzeczka, która przerodziła się w bójkę. W rezultacie tej bójki

Morawiec doznał złamania żebra.

Przybyłe Pogotowie Satunkowe przewiozło Morawca do szpitala Ubezpieczalni Społecznej im. G. Narutowicza w Krakowie.

Aresztowanie robotnika w związku z napadem na Myślenice

Dowiadujemy się, że w związku z głośnym napadem na Myślenice policja krakowska aresztowała w dniu wczorajszym 51-letniego robotnika Józefa Wygodę z Sydzynia pow. myślenickiego.

DRUKI

WSZELKIEGO RODZAJU

jak czasopiśmi, broszury, prospekty, afisze, ulotki i t. d. wykonuje solidnie szybko i tanio

Drukarnia „Monopol“

Kraków, ul. Na Gródka 2
Telefon 173-02.

Samobójstwo niebezpiecznego bandyty

Nieznani sprawcy dokonywali od pewnego czasu szeregu napadów bandyckich w Buczaczu i powiecie. — Po energicznie przeprowadzonych dochodzeniach policja wpadła na trop dwu bandytów.

Zarządzono pościg. — Jeden z bandytów widząc, że nie udało mu się uciec przed władzami policyjnymi strzelił do siebie i poniósł śmierć na miejscu.

Zabitym okazał się groźny bandyta Kielbusa. — Policja jest już na tropie drugiego bandyty.



Lotem podróżujemy:

najbardziej komfortowo,

najszybciej,

tanio,

codziennie!

Najnowsze wełny na płaszcze, kostjomy i na suknie oraz jedwabie, płótna, dymki, wsypy, kołdry, koce i firanki

największy wybór u FREIWALDA najtaniej
Kraków, Florjańska 44. I p.

wydaje po cenach ściśle gotówkowych na asygnaty Rodziny Kolejowej i Zrzeszenia Urzędników Miejskich.

PANNA STEFANIA I JEJ SZEFE

Sensacyjne przeżycia krakowskiej panny biurowej

W podniosłym nastroju, z radością w duszy wracają z koncertu. Nie mówią do siebie ani słowa. Są szczęśliwi. Gdy przechodzą koło restauracji Hawelki zalatuje ich miła woń gotowanych potraw. Stefania czuje lekki głód. Na propozycję Staniszewskiego wstępują do restauracji. Zajęli miejsce w kąciuku, ukryci pod palmami. W milczeniu spożywają kolację. Ale spojrzenia ich są nadto wymowne. W pewnej chwili Staniszewski w porwywe wzebranego uczucia, bierze dłoń Stefani i całuje delikatnie jej palec.

— Czy kochasz?... — pyta rozpolimieniona i szczęśliwa Stefania.

— Płomyczku mój!... — słyszy jego odpowiedź.

Stefania nie pyta już więcej, jest szczęśliwa, zbyt szczęśliwa, aby rozumować. Świat w jej wyobraźni jest piękny i dobry.

Cieszy się, że żyje, i że przy jej boku znajduje się „on“.

Staniszewski dzwoni na kelnera, płaci rachunek, bierze skromne paletko Stefani i okrywa nim treskliwie swoją sekretarkę.

Obydwoje czują, że znajdują się w przededniu nowego życia. Ona, zdecydowana na wszelkie ofiary i poświęcenia, on pełen jeszcze lęku i rezerwy.

Nie spieszą im do domu. To też powoli spacerują i nucą słyszana tego wieczora „barcarolę“.

Gdy zbliżają się do mieszkania Stefani, zapytuje ona:

— Czy nie zechciałbyś mój drogi przyjacielu wstąpić do mnie na herbatkę? Nie mam ani matki, ani ojca — mówi ptzymilnie. — Mam tylko swego jedynego przyjaciela, z którym pragnęłabym jeszcze parę chwil razem spędzić. Cóż na to mój drogi przyjaciel?

— Słonko moje, Bóg mi świadkiem, jak gorąco pragnąłbym być z tobą. Ale zrozum, małeńka, że nie mogę... Jesteś młoda, niedoświadczoną dziewczyną, nie wiesz, na co narażasz się. Gdyby mnie tak zobaczono u ciebie, i o tej porze, stracona byłabyś na zawsze w oczach opinji.

Pomijam i to... Pragniesz, bym był razem z tobą — to chwilowy twój kaprys. Młodość cię rozgryszka.

Stefania chwyciła go kurczowo za rękę.

— To nie kaprys, panie Bolesławie, to odruchy mojej miłości, mego szczerzego i głębokiego uczucia...

— Dziecko, dziecko... — szepnął Staniszewski, patrząc na nią poważnie. Jakże dziecinnie brzmią w tych usteczkach te słowa. Czy ty wiesz, co to miłość? Ile radości i cierpień ona przynosi? Byłbym szczęśliwy, gdybyś do prawdy tak czuła. Nie mam jed-

nak pewności, że mnie kochasz. Jestem pierwszym mężczyzną z którym się bliżej zetknęłaś. W tym wieku często sympatię bierzemy za miłość. Nie chciałbym, abyś później żałowała nierozważnego kroku. Wszak jestem dwa razy starszy od ciebie, mam już syna w twoim wieku. Nie wolno mi być lekkomyślnym. Zanadto cię kocham, promyczku mój, bym cię miał prowadzić na bezdroża. Musisz mieć cierpliwość. Gdy wytrwasz dłuższy czas i nie zmienisz twoich uczuć, wtedy poruszę z posad ziemię, by się z tobą na zawsze połączyć.

Stefania milczała. Rozumiała szlachetne intencje, bijące ze słów jej szefa.

Postanowiła zgodzić się na jego propozycję, chociaż wiedziała, że dzisiejszy porwy jej serca nie był żadnym kaprysem ani dziecinnym wybrykiem.

Po dłuższej chwili odpowiedział:

— Dobrze więc... zgadzam się. Ale wiedz, drogi przyjacielu, że nie masz przed sobą jakiejś płochy, młodej i żadnej chwilowych wrażeń niewiasty. Przed tobą stoi kobieta, która usycha z tęsknoty za tobą...

Słowa te wywarły na Staniszewskim nadspodziewane wrażenie. Nie panując nad sobą i nie bacząc, że znajdują się na ulicy, chwycił ją w pól. Usta ich złączyły się w przeciągłym pocałunku.

Pierwszy oprzytomniał Staniszewski. Odsunął lekko Stefanię od siebie i zadzwonił na dozorcę domu.

Chwilę czekali w milczeniu. Gdy dozorca otworzył bramę Staniszewski ucałował podaną na dobranoc rękę Stefani i powoli skierował swe kroki w kierunku domostwa...

Dalszy ciąg nastąpi.